
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.903             DEL 07/08/2017

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Approvazione Progetto incremento Allineamento anagrafe animali da 
affezione".

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  07/08/2017 Al 22/08/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                              

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 29 dicembre 2016 di nomina del dott. 
Pierpaolo Pani Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 recante 
oggetto “Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute”;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina  
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che con  281/1991 viene emanata la “Legge quadro in materia di animali di affezione 
e prevenzione del randagismo” che detta i  principi  generali  e demanda alle Regioni l’attività di 
regolamentazione in materia;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 1994, n. 21  avente oggetto “Norme per la protezione degli 
animali e l’istituzione dell’anagrafe canina in attuazione della Legge 281/1991” che in particolare 
all’ Art. 2 attribuisce ai Servizi Veterinari delle Unità Sanitarie Locali incarico di  provvedere alla  
tenuta  dell’Anagrafe  Canina  curandone  l’aggiornamento”  a  supporto  dei  Comuni;

CONSIDERATO che con DGR n.  17/39  del  27/04/2010 la  Regione,  in  attuazione  della  L.R. 
21/1994,  ha approvato le “Direttiva in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali da 
affezione”;  

TENUTO CONTO che  nell’allegato  n.  1 della  delibera  in  parola al  punto 3.  “Ruolo degli  enti 
istituzionali:  Regione Asl  e Comuni”  viene definita  la  Asl  quale  organo tecnico che supporta i 
comuni nell’esecuzione delle attività medico-veterinarie e anagrafiche,  nonché la definizione delle 
competenze tra le quali la realizzazione e  l’aggiornamento della banca dati dell’Anagrafe Canina, 
specificando  che   tale  organizzazione  e  implementazione  deve  essere  garantita  dai  Servizi 
Veterinari della Asl; 

VISTO   il  Progetto  Obiettivo,  riferito   all'attività  in  questione,  presentato  dal  Responsabile 
Scientifico   Dott.  Walter  Gaetani  quale  Referente  Aziendale  dell’Anagrafe  Canina    e  dal 
Responsabile del Siapz, Servizio Veterinario a cui afferisce tale funzione organizzativa, Dr. Antonio 
Mura, acquisito agli atti  con NP/2017/50752 del 06/06/2017, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA  da  parte  del  Responsabile  del  Siapz  e  dal  Referente   Dr.  Walter  Gaetani 
l’impossibilità all’implementazione dell’Anagrafe Canina  attraverso attività d’istituto;



                                                              

VISTE   le  seguenti  determinazioni  regionali  di  finanziamento  alla  ASSL  Olbia  a  favore  degli 
interventi di tuteli degli animali da affezione e per la prevenzione del randagismo:

- Determina RAS n. 1322 del 07/11/2016  E. 1.348,660
- Determina RAS n. 1469 del 25/11/2016  E. 1.390,61
- Determina RAS n. 1470 del 25/11/2016  E. 1.279,80
- Determina RAS n. 33713/1747 del 29/12/2016  PRP 2014/2018 P.  10.5.8.8 incremento 

identificazione cani: incremento anagrafe cani da pastore  utilizzo parziale per la somma E. 
3.715,00;

-
ACCERTATO  che il costo complessivo del progetto è pari a E. 7.769,01  E che grava sugli introiti 
derivanti dalle somme stanziate dalla Regione di cui sopra:

Visti:
- il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;
- l'Atto Aziendale .

 

per i motivi sopra espressi,
DETERMINA

− di  approvare  il  Progetto  “incremento  allineamento  della  Banca  dati  Sisar  Animali  da 
affezione” che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, presentato dal 
Responsabile  Scientifico  Dr.  Walter  Gaetani   e  validato  dal  Responsabile  del  Siapz Dr.  Mura 
acquisito agli atti con  NP/2017/250752 del 08/06/2017;

− di imputare la spesa complessiva del progetto pari a E. 7.769.01  nelle modalità specificate 
nella tabella di seguito indicata :

ANNO UFF. 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE IMPORTO

2017 UA2_PROG 71 A510010503 Costo per 
contratti da lavoro 

interinale 

E. 7.769,01

     di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e al Servizio del Personale per 
il seguito di competenza.

                                                                                   

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione

               Dr. Pietro Masia 

Allegati: n. 1 
Estensore: Flavia Conti 
























